
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
4

№ 19 (7333)
Цена свободная

маРТа
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области «О 
внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 20 декабря 2013 года № 126 «Об утверждении 
местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», в соответствии с Уставом муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета 
депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82,   от 30 марта 2007 года  
№ 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 
87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2014 год в сумме 166126,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмезд-

ных поступлений в сумме136453,9 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 136453,9 
тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2014 год в сумме 170320,1 тыс. рублей.
3. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 

«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» изложив его в следующей 
редакции: 

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2014 год
Код	 																											Наименование	кода	группы,	подгруппы,	статьи,	вида	источника																																						Сумма
																																															финансирования	дефицитов	бюджетов,	кода	классификации																																	(тыс.	рублей)
																																															операций	сектора	государственного	управления,	относящихся	
																																															к	источникам	финансирования	дефицитов	бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000      Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                                  4193,2
01 02 00 00 00 0000 000      Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                    547,0
01 02 00 00 00 0000 700      Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации               547,0
01 02 00 00 05 0000 710      Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
                                              муниципальных образований в валюте Российской Федерации                                    547,0
01 03 00 00 00 0000 000      Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации    3089,0
01 03 01 00 00 0000 000      Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
                                              Российской Федерации в валюте Российской Федерации                                                      3089,0
01 03 01 00 00 0000 700      Получение бюджетных кредитов от других  бюджетов бюджетной системы 
                                              Российской Федерации в валюте Российской Федерации                                                      3089,0
01 03 01 00 05 0000 710      Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
                                              Российской Федерации бюджетами муниципальных образований 
                                              в валюте Российской Федерации                                                                                                3089,0
01 05 00 00 00 0000 000      Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета                                    557,2
01 05 00 00 00 0000 500      Увеличение остатков средств бюджетов                                                                      -166126,9
01 05 02 00 00 0000 500      Увеличение прочих остатков средств бюджетов                                                 -166126,9
01 05 02 01 00 0000 510      Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов                             -166126,9
01 05 02 01 05 0000 510      Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов   -166126,9
01 05 00 00 00 0000 600      Уменьшение остатков средств бюджетов                                                                        170320,1
01 05 02 00 00 0000 600      Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                                                   170320,1
01 05 02 01 00 0000 610      Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                              170320,1
01 05 02 01 05 0000 610      Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов муниципальных районов  170320,1

4. Внести изменения в Приложение 6 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 «Об 
утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»: 

Прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений, на  2014 год
Код	бюджетной	классификации								Наименование	групп,																																																																																																	Сумма
Российской	Федерации	 																						подгрупп	и	статей	доходов	 																																																													(тыс.	рублей)
1 00 00000 00 0000 000                  Налоговые и неналоговые доходы                                                                           -392,0
1 11 00000 00 0000 000                  Доход от использования имущества, находящегося в государственной 
                                                          и муниципальной собственности                                                                             -17,8
1 11 05013 10 0000 120                  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
                                                          собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
                                                          поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
                                                          указанных земельных участков                                                                              -17,8
1 14 00000 00 0000 000                 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов                -370,0
1 14 06013 10 0000 430                 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
                                                         на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений             -370,0
1 16 00000 00 0000 000                 Штрафы, санкции, возмещение ущерба                                                           -4,2

5. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 «Об 
утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»: 

Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2014 год
Код	 																									Наименование	кода	вида	доходов																																																																																Сумма	(рублей)
2 00 00000 00 0000 000      Безвозмездные поступления                                                                                                   0,00
2 02 03021 05 0000 151      Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных 
                                              полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 
                                              педработникам муниципальных образовательных учреждений                                  -463,6
2 02 03024 05 0000 151      Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
                                               полномочий субъектов Российской Федерации                                                      +463,6

6. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета депутатов от    20.12.2013 г. № 126 
«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов на 2014 год

Наименование	 																																																																																				Раздел		Подраздел			Целевая				Вид	 											Сумма	
																																																																																																																																																										статья						расходов						(рублей)
Общегосударственные вопросы                                                                    01      +455500,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций                           01         04       -392000,00
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образо-
вании "Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 годы      01         04          01 0 0000      -392000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области»                                               01         04          01 2 0000      -392000,00
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)                                               01         04          01 2 0018      -392000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    01         04          01 2 0018      200      -392000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)нужд  01         04          01 2 0018      240      -392000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    01         04          01 2 0018      244      -392000,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований                                                                    01         03         -29400,00
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования 
"Темкинский район" Смоленской области" на 2012-2014 годы      01         03          15 0 0000        -29400,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ        01         03          15 0 2000         -18816,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    01         03          15 0 2000      200         -18816,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд      01         03         15 0 2000       240        -18816,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)нужд     01        03          15 0 2000      244        -18816,00
Организация обучения по заочной форме выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных орга-
нов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, работников местного 
самоуправления и работников муниципальных учреждений                           01         03         15 0 8056        -10584,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01         03         15 0 8056       200        -10584,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01          03        15 0 8056       240        -10584,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  01         03         15 0 8056       244        -10584,00
Другие общегосударственные вопросы                                               01         13     +876900,00
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образо-
вании "Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 годы      01         13         01 0 0000     +876900,00
Подпрограмма «Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности законодательного (представитель-
ного) органа местного самоуправления муниципального образования, органов исполнительной власти муниципального 
образования и иных органов»                                                                    01         13         01 1 0000      +876900,00
Расходы по оплате труда работников муниципальных казенных учреждений   01         13         01 1 0012     +876900,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами   01          13         01 1 0012      100     +876900,00
Расходы на выплату персоналу казенных учреждений                          01          13         01 1 0012      110     +876900,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы                                               01          13         01 1 0012      111     +876900,00
Образование                                                                                        07          -52000,00
Общее образование                                                                                        07          02         -52000,00
Ведомственная программа «Организация предоставления дополнительного образования Детской музыкальной школой на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области» на 2014-2016 годы     07          02         33 0 0000        -81400,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания   07         02          33 0 0062       -81400,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям                                                                    07         02          33 0 0062     600       -81400,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                               07         02          33 0 0062      610       -81400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)                       07         02          33 0 0062      611        -81400,00
Высшее и послевузовское профессиональное образование                           07         06       +29400,00
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования 
"Темкинский район" Смоленской области" на 2012-2014 годы       07        06          15 0 0000       +18816,00

Решение районного  Совета депутатов №16 от 28.02.2014 г. 

О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов  
от 20 декабря  2013 года № 126 «Об утверждении   местного бюджета на 2014 год 

и на плановый период 2015 и 2016 годов»
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ                           07         06          15 0 2000      +18816,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     07         06          15 0 2000     200      +18816,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд  07         06          15 0 2000     240      +18816,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд     07         06          15 0 2000     244      +18816,00
Организация обучения по заочной форме выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных орга-
нов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, работников местного 
самоуправления и работников муниципальных учреждений                           07        06           15 0 8056      +10584,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    07         06           15 0 8056     200      +10584,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07         06          15 0 8056      240      +10584,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд    07        06           15 0 8056      244      +10584,00
Культура и кинематография                                                                     08       -795500,00
Культура                                                                                                             08         01      -708700,00
Ведомственная программа «Организация работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Темкинский 
культурно-досуговый центр» муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  на 2014-2016 годы                                                08         01          35 0 0000     -708700,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  08         01          35 0 0062     -708700,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям                                                                                         08         01         35 0 0062      600     -708700,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                08         01         35 0 0062      610     -708700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)       08        01          35 0 0062      611      -708700,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии                           08        04        -86800,00
Ведомственная программа «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками» 
на 2014-2016 годы                                                                                         08        04           36 0 0000       -86800,00
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  08        04           36 0 0062       -86800,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям                                                                                         08        04           36 0 0062     600      -86800,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                               08         04           36 0 0062      611       -86800,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)      08         04          36 0 0062       611       -86800,00

7. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 
«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным программам и непрограммным 
направлениям деятельности на 2014 год

Наименование																																																																																Целевая												Код											Раздел				Под-					Вид										Сумма
																																																																																																								статья												главного																раздел		расходов	(	тыс.руб.)
																																																																																																																									распорядителя	
																																																																																																																															средств	
																																																																																																																												областного	
																																																																																																																													бюджета	
																																																																																																																														(прямого	
																																																																																																																												получателя)	   
Муниципальная программа "Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образовании 
"Темкинский район" Смоленской области на 2014-2016 годы   01 0 0000               +484,9
Подпрограмма «Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности законодательного (представитель-
ного) органа местного самоуправления муниципального образования, органов исполнительной власти муниципального 
образования и иных органов»                                          01 1 0000               +876,9
Расходы по оплате труда работников муниципальных 
казенных учреждений                                                               01 1 0012               +876,9
Администрация муниципального образования «Темкинский район» 01 1 0012      901              +876,9
Общегосударственные вопросы                                          01 1 0012      901     01             +876,9
Другие общегосударственные вопросы                     01 1 0012      901     01           13            +876,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами                                          01 1 0012      901      01          13     100            +876,9
Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 01 1 0012      901               01          13     110            +876,9
Фонд оплаты труда и страховые взносы                     01 1 0012          901      01           13     111            +876,9
Подпрограмма «Повышение эффективности деятельности Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области»                                          01 2 0000                -392,0
Расходы на содержание органов местного самоуправления 
(за исключением расходов по оплате труда)                     01 2 0018                -392,0
Администрация муниципального образования «Темкинский район» 01 2 0018         901               -392,0
Общегосударственные вопросы                                          01 2 0018      901      01          00            -392,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 2 0018      901      01          04             -392,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          01 2 0018      901              01           04     200             -392,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                              01 2 0018      901      01          04     240             -392,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          01 2 0018      901      01          04     244             -392,0
Ведомственная программа «Организация предоставления дополнительного образования Детской музыкальной школой на 
территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2014-2016 годы                     33 0 0000                  -81,4
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                                          33 0 0062                  -81,4
Администрация муниципального образования «Темкинский район» 33 0 0062      901                 -81,4
Образование                                                               33 0 0062      901     07                -81,4
Общее образование                                                               33 0 0062      901     07           02               -81,4
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям                                                               33 0 0062      901     07           02     600               -81,4
Субсидии бюджетным учреждениям                      33 0 0062      901     07           02     610               -81,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание го-
сударственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)     33 0 0062       901      07          02      611               -81,4
Ведомственная программа «Организация работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Темкинский 
культурно-досуговый центр» муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  на 2014-2016 годы                     35 0 0000                -708,7
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                                          35 0 0062                -708,7
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                                                               35 0 0062     901               -708,7
Культура и кинематография                                           35 0 0062     901     08              -708,7
Культура                                                                                   35 0 0062     901     08           01             -708,7
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям                                                               35 0 0062      901     08           01     600             -708,7
Субсидии бюджетным учреждениям                      35 0 0062      901     08           01     610             -708,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание го-
сударственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)     35 0 0062      901     08           01      611             -708,7
Ведомственная программа «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными 
библиотеками» на 2014-2016 годы                                          36 0 0000                  -86,8
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания                                          36 0 0062                  -86,8
Администрация муниципального образования «Темкинский район» 36 0 0062      901                 -86,8
Ккультура и кинематография                                           36 0 0062      901     08                -86,8
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 36 0 0062      901     08           04                -86,8
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                     36 0 0062      901     08           04     600               -86,8
Субсидии бюджетным учреждениям                     36 0 0062      901     08           04     610               -86,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание го-
сударственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)     36 0 0062      901      08          04     611               -86,8

8. Внести изменения в Приложение 22 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 20.12.2013 г. № 126 
«Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

Программа муниципальных внутренних заимствований Темкинского района Смоленской области на 2014 год
№	п/п	 Вид																																															Объем	привлечения																								Объем	средств,	направляемых	на	погашение
																				заимствования																												в	2014	году	 																																основной	суммы	долга	в	2014	году
1.        Кредиты, полученные местным 
       бюджетом от кредитных организаций            +547,0                                                            0,0 

2.        Бюджетные кредиты, полученные 
   местным бюджетом из областного бюджета -547,0 
           Итого                                             0,0                                                             0,0

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря».
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономическому разви-

тию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области а.Н. Васильев 



ЗаРЯ2 4 марта  2014 года № 19 (7333)

Вести из сельских Домов культуры

14 февраля в нашем 
Доме культуры был про-
веден вечер, посвящен-
ный 25-летию вывода во-
йск из Афганистана.

Из нашей деревни Ки-
кино в Афганистане слу-
жил один солдат, Котов 
Алексей. Из той горячей 
точки он вернулся, но по-
гиб в другой – Чечне.

Ему довелось выводить 
наши колонны из Афгани-
стана и домой он вернулся 
только в конце 1989 года.

На сцене, на круглом 
столе, покрытом белой 
вязанной скатертью, на 
расшитом рушнике пор-
трет Алексея, рядом за-
жженная свеча, на другом 
– 25 свечей, их зажгли под 
песню «Зажгите свечи» и 
на задней стенке слова: 
«Афганистан – ты боль 
моей души».

По обе стороны сцены 
фотовыставка с фотогра-
фиями об Афганистане в 
те дни. На многих Алек-
сей Котов со своими то-
варищами: где-то перед 

рейсом, или по возвращению из него, а  на          нескольких у стендов 
«Ими гордится часть», «Подвиг совершен», «Подвиг продолжается», 
а также и у знамени, в полной форме с автоматами в руках. А еще, 
на леденящих душу кадрах, груды покореженной техники, ровно ото-
двинутой на край дороги. Она как будто бордюром ограждает дороги с 
двух сторон на многие десятки километров.

Учащиеся школы читали стихи о той афганской войне, исполняли 
песни.

Мать Алексея, Ольга Яковлевна, из большой пачки, уже заметно по-
желтевших писем, выбрала несколько, где он пишет, что у них спокойно, 
цветут маки и тюльпаны, а температура всего-то +60 градусов и можно 
жарить яичницу прямо на капоте машины. И ни в одном письме нет ни 
жалоб, ни гнева, ни стона. Простые слова сына, который как будто где-то 
отдыхает, но именно они вызывали слезы на глазах присутствующих.

В завершение вечера Ольге Яковлевне по подарили большой букет 
красных роз.

А затем в первую очередь всех учащихся и всех зрителей пригласи-
ли на чай с пирогами.

«Прошлое, как день вчерашний
Встает перед нами наяву.
Пока живые помнят павших
С живыми павшие живут».

Л.Егорова, директор Кикинского Дома культуры

Пока живые помнят павших, 
с живыми павшие живут

13 февраля в здании Замыц-
кого Дома культуры была про-
ведена тематическая программа 
посвященная 25-летию вывода 
советских войск из Афганистана 
«Афганистан-память и боль». Ве-
дущими программы были заведу-
ющая Замыцкой сельской библи-
отекой Н.И.Петрова и методист 
Замыцкого КДЦ Т.Н.Изотова.

На мероприятии были зачитаны 
некоторые события той кровавой 
войны, прочитаны стихи, посвя-
щенные солдатам которые смогли 
вернуться с той Афганской войны 
и тем которые остались в нашей 
памяти, прозвучали песни в ис-
полнении Н.А.Громова, директора 
Замыцкого КДЦ.

Также Н.И.Петровой была ор-
ганизована небольшая выставка 
«Рубцом на сердце лег Афгани-
стан...», на которой можно было 
посмотреть фотографии солдат, 
прочитать статьи из газет о собы-
тиях, которые происходили в Афганистане и другое.

Ну, а тематическая программа была завершена песней «Наша юность 
порохом пропахла».

Т.Изотова, методист Замыцкого Дома культуры

афганистан – память и боль

15 февраля в Васильевском КДЦ состоялся вечер, посвященный 25 
годовщине вывода войск советских войск из Афганистана.

Вечер прошел в форме устного журнала «Афганистан болит в моей 
душе…», который подготовили и провели Киреев Петр, Киреева Ири-
на, Леденева Надежда, а также учащиеся школы Зуева Анна, Шарова 
Татьяна, Пляшкевич Ирина.

Кроме исторической справки на вечере прозвучали песни об афган-
ской войне, проникновенные стихи, на экране были показаны подлин-
ные фотографии тех, кто прошел через войну, и тех кто не вернулся.

Участникам военных действий в Афганистане были вручены цве-
ты. Когда афганцы вышли на сцену, зрители увидели своих героев-
земляков, тепло приветствовали их, испытывая гордость.

Кавалер ордена «Красной звезды» и медали «За боевые заслуги» 
Овчинников Андрей Владимирович поблагодарил и артистов, и зрите-
лей за теплый прием, за приветствие, за Память.

В конце вечера были зажжены поминальные свечи и все минутой 
молчания почтили память не вернувшихся с этой войны.

Все присутствующие были довольны и со слезами на глазах благода-
рили работников культуры за отлично подготовленный и проведенный 
вечер.

Впечатления от него сложно передать словами – это надо было ви-
деть, чувствовать, сопереживать.

От имени зрителей хочу не только поблагодарить всех участников за 
прекрасный вечер, но и за талант, за творчество и пожелать им дальней-
ших успехов.

Г.а.Гончарова

Вечер памяти

11 февраля Бекринский Дом культуры совместно с библиотекой про-
вел познавательно - развлекательную программу с учащимися Бекрин-
ской школы под названием «С огнем шутить нельзя» . Целью проведе-
ния мероприятия было привитие навыков осторожного обращения с 
огнём, формирование умений по выходу из пожароопасной ситуации.

Ведущие рассказали учащимся о причинах возникновения пожаров, 
мерах безопасности, о правилах поведения при пожаре.

Учащихся разделили на две команды, выбрали капитанов, пригото-
вили эмблемы и придумали название команд. Было очень много конкур-
сов. Кто выигрывает конкурсы, тот тушит пожар (изображение костра 
приклеено к доске, за правильный ответ значок костра снимается).

Учащиеся участвовали в игровых ситуациях, «принимали вызов» 
по телефону, сказав скороговорку, сообщив свою фамилию и точный 
адрес, «надевали костюм», «тушили пожар» и т.д. Зачитывался рассказ 
о детях играющих со спичками. И в завершение учащиеся собирали 
пазл, где определили одно из основных действий в случае возникнове-
ния пожара.

Т.Башенина, директор Бекринского Дома культуры

С огнем шутить нельзя



ЗаРЯ3 4 марта  2014 года № 19 (7333)

С 2008 года на тер-
ритории Темкинского 
сельского поселения 
Темкинского района 
Смоленской области 
образовано и действует 
Территориальное об-
щественное самоуправ-
ление (ТОС). С первых 
дней председателем 
ТОС был избран Столь-
ников Михаил Ивано-
вич, который уже мно-
го лет живет и работает 
в с.Темкино.

Глубокое знание про-
блем поселения дает 
возможность Столь-
никову М.И. активно 

участвовать в решении многих социальных, экономических и хозяй-
ственных вопросов, которые стоят перед жителями с.Темкино.

Уже традицией стали весенние месячники по благоустройству 
села, где самое активное участие принимают сами жители. За это 
время проводится выпилка старых и сухих деревьев, кустарника, 
уборка мусора, благоустройства территории.

По просьбе жителей проведен ремонт крыши и канализации в 
многоквартирном доме по ул. Механизаторов №19.

По просьбам жителей улиц Ефремова, Садовая и Луговая был 
проведен ремонт водопровода по ул. Ефремова. В осенний период 
было отремонтировано уличное освещение.

По просьбам жителей ул.Энергетиков был построен шахтный ко-
лодец. На сегодняшний день разработана проектно-сметная докумен-
тация и ведутся работы по ремонту сети водопровода с.Темкино.

С.И.Земляков, 
Глава  муниципального образования

«Темкинское сельское  поселение» Темкинского района 

На территории Павловско-
го сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской 
области еще в 2007 году было 
зарегистрировано Террито-
риальное общественное са-
моуправление. Его председа-
телем была избрана Матвеева 
Лариса Евгеньевна, в тот же 
год были избраны и старей-
шины по крупным деревням 
поселения. Так в д. Бурково 
была избрана старейшиной 
Комиссарова Рита Викторов-
на, которая зарегистрирована 
и проживает в этой деревне с 
рождения. 

Рита Викторовна, начала 
свою трудовую деятельность 

бухгалтером в отделении Бурково, совхоза «Ильинский», затем рабо-
тала управляющей этого отделения, а после распада совхоза, стала 
работать социальным работником по уходу за больными и престаре-
лыми людьми этой же деревни.

Рита Викторовна женщина энергичная, настойчивая в достижении 
своих целей, в общении с людьми уравновешена, очень внимательна 
и чутко относится к окружающим, интересный собеседник и внима-
тельный слушатель, всегда придет на выручку нуждающимся в по-
мощи, всегда поддержит и окажет помощь любому жителю, обратив-
шемуся к ней за помощью. Она всегда поможет в трудную минуту, 
постарается уладить скандал, если надо вызовет скорую помощь или 
полицию. Одним словом пользуется большим авторитетом среди жи-
телей своей деревни, поэтому её неоднократно избирали народным 
депутатом при Совете депутатов Павловского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области.

а.Е.Семенов, Глава муниципального образования Павловского 
сельского поселения Темкинского района Смоленской области

Лучшая старейшина 
Павловского сельского поселения 

Темкинского района 
Смоленской области

Территориальное обще-
ственное самоуправление д. 
Селенки Селенского сельского 
поселения (ТОС д.Селенки) 
образовано на территории Се-
ленского сельского поселения 
Темкинского района. В состав 
входят 12 деревень. Председа-
тель ТОС  - Ефимова Маргари-
та Никитична. 

Каждый год в апреле-мае 
проводится месячник по бла-
гоустройству территории.

В 2013 году председатель  
ТОС д.Селенки Ефимова М.Н. 
обращалась в органы местного 
самоуправления по пожелани-
ям и обращениям граждан. В 
результате Администрацией 
Селенского сельского поселе-
ния размежеван и оформлен в 
собственность земельный уча-
сток для подъезда к деревням Степаники и Головкино. Ведется ре-
конструкция водопровода д.Селенки.

Так же был решен вопрос по обращению жительницы д.Селенки 
Золотниковой Галины Михайловны об оказании помощи в приоб-
ретении материалов для ремонта полов в квартире. Администрация 
Селенского сельского поселения  помогла решить вопрос с материа-
лом. В общем из местного бюджета было выделено 58,5 тыс.руб.

Активно помогают в работе ТОС д.Селенки Андреев В.Е. и Ми-
хайлов В.М. Они  на личном транспорте по мере необходимости 
помогают  в расчистке подъездов к домам, вывозе мусора и многое 
другое.

Е.С.Филичкина, Глава муниципального образования
Селенского сельского поселения Темкинского района 

Смоленской области

Территориальное общественное
самоуправление  д. Селенки  

Селенского сельского поселения 
Темкинского района

Территориальное общественное 
самоуправление  Темкинского сельского 

поселения Темкинского района 
Смоленской области

  С 2008 года  на террито-
рии Долматовского сельско-
го поселения  Темкинского 
района Смоленской области 
образовано Территориальное 
общественное самоуправление 
д.Горки Темкинского района 
Смоленской области  ( ТОС 
д.Горки).  В состав поселения 
входят  11 деревень, в которых 
проживает 371 человек.  С пер-
вых дней председателем  ТОС 
избрана  Боева Надежда Алек-
сандровна, которая много лет 
проживает со своей семьей в 
д.Рязаново, работает продав-
цом в Темкинском райпо. На-
дежда Александровна женщина 
энергичная, трудолюбивая, общительная, настойчивая в достижении 
своих целей, пользуется большим авторитетом среди своих жителей, 
несмотря на свой пенсионный возраст активно учавствует в жизни 
Долматовского сельского поселения. 

    Уже традицией стали весенние  месячники по благоустройству 
поселения. В мае  проводится  субботник по благоустройству терри-
тории парка, где  самое активное участие  принимают  сами  жители  
деревни Горки. За  это время проводится  выпилка старых и сухих 
деревьев, кустарника, уборка мусора.

    По просьбе жителей в д.Басманово было  дополнительно уста-
новлено 2  уличных фонаря, 1 фонарь в д.Химино.

   На сегодняшний день разработана проектно- сметная  докумен-
тация  по ремонту водопровода в д.Горки.

 Израсходовано 20 тысяч рублей из средств местного бюджета на 
осуществление  деятельности  ТОС  за отчетный период.

О.В.Байкова, Глава муниципального образования 
Долматовского сельского поселенияТемкинского района 

Смоленской области                          

Территориальное общественное 
самоуправление д.Горки Темкинского 

района Смоленской области



ЗаРЯ4 4 марта  2014 года № 19 (7333)

				Поздравляем	
с	днем	рождения	

депутата	Темкинского	районного	
Совета	депутатов

НаПОЛОВу
Людмилу Сергеевну

Пусть Ваш дом лишь друзья посещают,
Стороною обходят ненастья, 

От души мы добра Вам желаем
Долгой жизни, здоровья и счастья!

а.Н.Васильев, Глава мО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

				Поздравляем	
с	днем	рождения	

депутата	Совета	депутатов
Медведевского	сельского	поселения

аФаНаСьЕВу
Елену Викторовну

Желаем счастья и тепла,
Друзей хороших и добра,

Жить долго, весело и смело,
Чтоб никогда не надоело!
а.Н.Васильев, Глава мО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

				Поздравляем	
с	днем	рождения	

депутата	Совета	депутатов
Аносовского	сельского	поселения

БОБКОВу
Валентину Викторовну

Желаем здоровья, любви и тепла,
Чтоб жизнь интересной и долгой была.

Чтоб жить не тужить до ста лет довелось
Пусть сбудется то, что еще не сбылось!

а.Н.Васильев, Глава мО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

			Поздравляем	
с	днем	рождения	

депутата	Темкинского	районного	
Совета	депутатов

НаПОЛОВу
Людмилу Сергеевну
Пусть жизнь Ваша беды не знает,

Удача не обходит дом,
Улыбка на лице сияет

И счастье бьет всегда ключем!
Р.В.Журавлев, Глава администрации

мО «Темкинский район» и 
коллектив администрации мО 

«Темкинский район»

Территориальное общественное
самоуправление    

Медведевского сельского поселения 
Темкинского района

				Поздравляем	с	юбилеем	
ВОДНЕВа

Владимира Ивановича
В твой чудесный день рождения

Нам разреши тебя обнять,
И подарить стихотворенье,
Любви и счастья пожелать.

И пусть здоровье будет крепким,
А сердце вечно молодым,

Пусть каждый день твой будет светлым
На радость нам и всем родным!

Дети, внуки, правнуки

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая м.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.0016+

Поздравляем	
с	юбилеем

ПИРЕЕВа
Владимира Сергеевича       

У Вас сегодня юбилей,
День радостных переживаний,

Пусть будет на душе теплей
От добрых слов и пожеланий!

Совет ветеранов 
медведевского сельского 

поселения

Поздравляем	
с	юбилеем

СОКОЛОВу
Галину Сергеевну       

Желаем радости душевной,
Успехов в жизни повседневной,

Здоровья крепкого всегда,
Не падать духом никогда!

Совет ветеранов 
Темкинского сельского 

поселения

Светлана Алексан-
дровна Тимофеева роди-
лась  и живёт в д.Власово 
Тёмкинского района 
Смоленской области.

Неутомимая старей-
шина активно сотрудни-
чает с Главой муници-
пального образования 
Медведевского сельско-
го поселения. На собра-
ниях жителей д.Власово, 
на которых решаются 
различные вопросы ка-
сающиеся благоустрой-
ства. Светлана Алек-
сандровна старается  
объединить жителей на 
добрые  полезные дела: 
вместе благоустраивать, 
озеленять, образцово со-
держать дворы, дружно 
выходить на субботники. 

Благодаря старейшине  на ее участке не бывает проблем по вывозу му-
сора. Уборка кладбища проводится ежегодно.

По складу характера она всегда стремится к тому, чтобы рядом было 
все красиво, добротно и на долго. Это касается и ее квартиры, которую 
она превратила в сказочный теремок на загляденье соседям и получила 
1 место в номинации «Лучший двор».

На Светлану Александровну  можно положиться и посоветоваться, 
она делала и продолжает делать   самое главное – дарить людям добро и 
заботу. А о себе она говорит, что лучшей жизни не знает и просто жить 
по-другому не умеет.

О.И.Васильева, Глава муниципального образования 
медведевского сельского поселения 

Темкинского района Смоленской области

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификацион-
ный аттестат № 67-11-0123 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, 
пер. Пионерский д.3; тел. 8(48135)6-0745, +7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@
yandex.ru, выполняются кадастровые работы по образованию земельного участка, распо-
ложенного по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он. с.Темкино, ул. Сосновая д. 14. 
Заказчиком кадастровых работ является Грачев Александр Владимирович, проживающий 
по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он, с.Темкино, ул. Сосновая, д. 14. тел. 8-920-
669-53-20.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу:. Смоленская область, Темкинский р-он, Темкинское с.п., с.Темкино, ул. 
Сосновая, д.14. 4 апреля 2014г.в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, 
Смоленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д,3. Возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельного участ-
ка на местности принимаются с 4 марта 2014г. по 4 апреля 2014г., по адресу: 215010, Смо-
ленская область, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границы: все заинтересованные правообладатели земельных участков рас-
положенных по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он, с.Темкино, в границах када-
стрового квартала 67:20:0010112 или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка


